

مسبب کشتار عقاب و سارگپه‌های فارس بازداشت شد

شیراز (پانا) - مدیرکل محیط زیست استان فارس ضمن تشریح جزئیات حادثه تلفات ۳۰ بهله سارگپه و عقاب صحرائی اعلام کرد واحد مرغداری متخلف در استان فارس شناسایی و مالک آن دستگیر شد.

سعید محمودی در این باره اظهار کرد: این حادثه به دلیل مصرف مرغ‌های آلوده و بیمار اتفاق افتاده است زیرا یک واحد مرغداری تعدادی مرغ آلوده را در مسیر جاده سروستان رها کرده بود که هنوز نمی‌دانیم لاشه مرغ‌ها به سموم آلوده بوده یا آن‌ها را به دلیل بیماری از مرغداری خارج کرده بودند بر همین اساس باید تا اعلام نتیجه نهایی دامپزشکی منتظر بمانیم.

مدیرکل محیط‌زیست استان فارس در مورد آخرین تعداد عقاب‌های تلف‌شده گفت: با توجه به اینکه عقاب‌ها به صورت اجتماعی و گروهی زندگی می‌کنند و عمدتاً لاشه‌ها را خوار هستند همگی از این مرغ‌های آلوده تغذیه کرده بودند.

وی با اشاره به اینکه در این حادثه ۳۵ عقاب مسموم شده بود، افزود: ۲۷ عقاب تلف شدند و سایر عقاب‌های مسموم نیز در کلینیک محیط‌زیست استان فارس تحت درمان هستند و تعدادی از آنها نیز رهاسازی شدند.

به گفته محمودی، برای پیشگیری از بروز تلفات دیگر در حیات وحش استان، لاشه مرغ‌های مسموم از سوی محیط‌زیست استان سوزانده و دفن شدند تا سایر جوانان از آن استفاده نکنند.

مدیرکل محیط زیست استان فارس اظهار کرد: هم اکنون لاشه تعدادی از مرغ‌های آلوده نیز از سوی دامپزشکی تحت ارزیابی و بررسی قرار گرفته است تا نتیجه آزمایشات کالبدشکافی و سم‌شناسایی را اعلام کنند.

این مقام مسئول در محیط‌زیست استان فارس از شناسایی واحد مرغداری متخلف در استان فارس خبر داد و گفت: صبح امروز مسئول این مرغداری که اقدام به رهاسازی مرغ‌های آلوده در اطراف جاده کرده بود شناسایی و بازداشت شد.

براساس این گزارش، علت اصلی تلفات عقاب‌ها رهاسازی لاشه مرغ‌های گوشتی در حاشیه جاده سروستان گزارش شد و باید تا اعلام نهایی نظر کارشناسی شبکه بهداشت، و دامپزشکی منتظر ماند و مراجع قضایی نیز پس از دستگیری فرد متخلف علت و انگیزه این فرد را از رهاسازی مرغ‌های آلوده در فضای باز مشخص کنند.

صبح روز گذشته خبر تلفات گروهی سارگپه و عقاب‌های گردنه غنیمی سروستان استان فارس در شبکه‌های مجازی منتشر شد. در این خبر آمده بود حدود ۳۰ بهله عقاب بر اثر مصرف لاشه مرغ‌های تلف‌شده حاشیه جاده سروستان جان خود را از دست دادند.